
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2013

Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei n6.182, de 30/12/1998 
e alterações posteriores, a que, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da ciência deste Edital, conforme Regulamento 
do ICMS, pagar, defender (impugnar) ou entrar com pedido de 
parcelamento, em relação a estes, na OEAT ITAITUBA, situada 
na AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, CASA, bairro BELA VISTA, 
ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio do Cebola – Orla – SEFA - 
A/C auditor ARNALDO CHAVES

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631954

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da firma J B RODRIGUES COMERCIO, 
inscrita neste Estado sob° 15.137.292-6, situada na AVENIDA 
PRINCIPAL, nº 0, bairro CRIPURIZÃO, ITAITUBA-PA, que 
os mesmos considerem-se NOTIFICADOS dos autos de 
infração nº 042013510004662-5, 042013510004663-3, 
042013510004664-1, 042013510004665-0, 042013510004666-
8 e 042013510004667-6, na forma do disposto pelo Artigo 14, 
Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei n6.182, de 30/12/1998 
e alterações posteriores, a que, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da ciência deste Edital, conforme Regulamento 
do ICMS, pagar, defender (impugnar) ou entrar com pedido de 
parcelamento, em relação a estes, na OEAT ITAITUBA, situada 
na AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, CASA, bairro BELA VISTA, 
ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio do Cebola – Orla – SEFA - 
A/C auditor ARNALDO CHAVES

NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631962

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da firma AGUIAR DE LIMA COMÉRCIO 
DE MADEIRAS - EPP, inscrita neste Estado sob° 15.275.344-3, 
situada na AVENIDA JOSÉ FILHO DOS SANTOS REIS, s/nº, bairro 
BOM REMÉDIO, ITAITUBA-PA, que os mesmos considerem-se 
NOTIFICADOS do início de fiscalização e ordem de serviço nº 
042013820000194-6.
No exercício das funções de fiscal de tributos na Secretaria 
Executiva de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da 
Lei 6182 de 30/12/1998 e dos arts 65 e 66 da Lei 5530 de 
13/01/1989 c/c os arts 124 e 744 do regulamento do ICMS 
aprovado pelo Decreto 4676 de 18/06/2001 dei(mos) inicio a 
verificação fiscal do contribuinte acima identificado , o qual fica 
notificado a apresentar no prazo de 15 (quinze dias) a partir 
do recebimento da presente Notificação Fiscal(publicação) os 
documentos abaixo relacionados
O não atendimento do presente no prazo estipulado culminara 
na imediata aplicação da penalidade prevista no art. 2 da lei 
6715/2005 ficando ciente desde já que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente visando os interesses 
o Erário Estadual:
COMPROVANTE DE EXPORTAÇÃO (DDE), DECLARAÇÃO COMPLETA 
DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA, DECLARAÇÃO DE 
EXPORTAÇÃO (DE), RECIBO DE ENTREGA DO ARQUIVO DA 
EFD – ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL, ARQUIVO EFD DO 
PERÍODO, COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF, COMPROVANTE 
DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD – PERÍODO, CONHECIMENTO DE 
TRANSPORTE NACIONAL E INTERNACIONAL, CONHECIMENTOS 
DE TRANSPORTE, CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES, CÓPIA 
DO TERMO DE CREDENCIAMENTO EM VIGOR – ECF, DAE 
RECOLHIMENTO DE ICMS, DAE RECOLHIMENTO IPVA, DIEF/
GIEF, DECLARAÇÃO DE EXPORTAÇÃO, GNRE – GUIA NACIONAL 
DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAIS, LIVRO DE 
REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS, LIVRO DE REGISTRO DE 
ENTRADAS, LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO, LIVRO DE 
REGISTRO DE SAÍDAS, LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO 
DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS, MEMORANDO DE EXPORTAÇÃO, 
NOTA FISCAL DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, NOTA FISCAL DE 
ENTRADA DE VEÍCULO, NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR 
- MODELO 2, NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS, NOTAS FISCAIS 
DE SAÍDA, NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS, PEDIDO 
DE AUTORIZAÇÃO USO, ALTERAÇÃO OU CESSAÇÃO PROC. 
DADOS, PEDIDO/CESSAÇÃO DE USO DE ECF, ÚLTIMO TERMO DE 
CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM PROFUNDIDADE.
Local de entre dos documentos: AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, 
CASA, bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio 
do Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

PORTARIA Nº 0165 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631963

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e tendo em vista o disposto no § 2º 
do art. 1º da Lei nº 6.340, de 28 de dezembro de 2000,
RESOLVE:
Art. 1º Fixar a expressão monetária da Unidade Padrão Fiscal 
do Estado do Pará - UPF-PA, para vigorar no exercício fiscal de 
2014, em R$ 2,5697.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2014.

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda,  23 de Dezembro  
de 2013.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632198

PORTARIA Nº 1756 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor João Benedito da Costa Luz, Identificação 
Funcional nº. 3251209/1, Agente de Serviço , e como substituto 
Antonio Quintal Junior, Identificação Funcional nº 5042445/2, 
Assistente Técnico, lotados na CGRM, para atuarem, como 
Fiscais do Contrato 066/2013, firmado entre a SEFA e a empresa 
Starflex Comércio e Serviço Ltda , referente aquisição de 
Mobiliários em Geral.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632102

PORTARIA N.º201301001377 DE 23/12/2013 - PROC N.º 
002013730028538/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jorge Beckman Siqueira – CPF: 291.838.632-49
Marca: FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX 1.8 16 V 4 P  Tipo: Pas/
Automóvel

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632116

Nº Termo de Ajuste de Contas nº 003/2013
Objeto: Crédito em favor do LOCADOR, correspondente ao pagamento 
do aluguel do imóvel não residencial, onde funciona a Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Tucumã.
Em razão do reconhecimento do débito e considerando-se 
a efetiva ocupação do imóvel, no período de 13/06/2011 a 
27/12/2012 no presente Termo pela LOCATÁRIA, esta se 
compromete a pagar ao LOCADOR em sua totalidade, um única 
parcela, o valor total.
Valor do Termo de Ajuste: R$ 28.938,60 (vinte e oito 
mil,novecentos e trinta e oito reais, sessenta centavos.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Sr. César Augusto Matos
Data da Assinatura: 09/12/2013
Dotação Orçamentária: 17101.04.129.1365.2647.339092.0144
Fonte de Recurso: 0144
Ordenador Responsável: Maria da Conceição de Souza Leal, 
Diretora de Administração em Exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632119

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/12/2013
Valor: 24.230,61
Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajustar o valor do contrato, que passará de R$ 
23.209,85 (vinte e três mil, duzentos e nove reais e oitenta e 
cinco centavos) para R$ 24.230,61 (vinte e quatro mil, duzentos 
e trinta reais e sessenta e um centavos), e valor global de R$ 
290.767,32 (duzentos e noventa mil, setecentos e sessenta e 
sete reais e trinta e dois centavos). Prorrogar o prazo de vigência 
contratual pelo período de 12 (doze) meses.
Contrato: 59
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COPBESSA LTDA
Endereço: Tv WE-75, Bairro: Cidade Nova, 742
CEP. 67140-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632186
PORTARIA Nº 1711 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013

TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LEA MARIA 
FERNANDES GALENDE, Id Func nº 5552796/1, Datilografo, 
lotada no Gabinete do Secretário, do mês de dezembro/2013 
para o período de 17/03/2013 a 15/04/2013, referente ao 
exercício de 01/10/2012 a 30/09/2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1712 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor HELIO 
SANTOS DE OLIVEIRA GOES, Id Func nº 5620511/1, Contador, 
lotado na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, do mês de 
dezembro/2013 para o período de 01/03/2014 a 30/06/2014, 
referente ao exercício de 10/05/2012 a 09/05/2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1713 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER à servidora ROSANGELA LOBATO DA SILVA, Id Func 
nº 3248992/1, Auxiliar de Administração, lotada na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, correspondentes ao 
triênio de 14/05/2009 a 13/05/2012.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1714 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER à servidora SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA, Id Func 
nº 5052599/4, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/12/2013 
a 14/01/2014, correspondentes ao triênio de 01/06/2003 a 
31/05/2006.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1715 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER ao servidor JOAO DE DEUS BISPO SOBRAL, Id 
Func nº 5208645/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de 
Apoio Logístico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/12/2013 a 31/12/2013, correspondentes ao triênio de 
01/10/2003 a 30/09/206.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1716 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER à servidora ALZENIRA SILVA DE ANDRADE, Id Func 
nº 3251632/1, Auxiliar Técnico, lotada na Célula de Gestão 
de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/12/2013 a 31/12/2013, correspondentes ao triênio de 
16/06/2006 a 15/06/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1717 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER à servidora ANA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES, 
Id Func nº 3247031/1, Assistente Técnico, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 26/12/2013 a 24/01/2014, correspondentes ao triênio de 
01/08/1999 a 31/07/2002.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1718 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER ao servidor ADAILTON VIEIRA BEZERRA, Id Func 
nº 4002237/2, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/12/2013 a 31/12/2013, correspondentes ao triênio de 
22/05/1996 a 21/05/1999.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1719 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER à servidora TELIANA DE NAZARE RAMOS PENA, Id Func 
nº 3249360/1, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 09/12/2013 a 07/01/2014, 
correspondentes ao triênio de 10/07/2006 a 09/07/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1720 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER à servidora HELOISA HELENA LOBO BRITO, Id Func 
nº 5417287/2, Secretario de Gabinete-das1, lotada na Célula 
de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/12/2013 a 14/01/2014, correspondentes ao 
triênio de 12/06/2008 a 11/06/2011.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1721 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER ao servidor JOSE AIRTON DA SILVA, Id Func nº 
45497/1, Agente Administrativo, lotado na Célula de Gestão 
de Recursos Materiais, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/12/2013 a 30/01/2014, correspondentes ao 
triênio de 12/06/2008 a 11/06/2011.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1722 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER 28 (vinte e oito) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora GENY ROLIM DA SILVA, Id Func nº 
3252310/1, Auxiliar Técnico, lotada na Diretoria de Tributação, 
no período de 19/10/2013 a 15/11/2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1723 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA, Id Func nº
5052599/4, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno, no 
período de 24/10/2013 a 02/11/2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1724 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA MATOS DA SILVA, Id 
Func nº 49344/1, Datilografo, lotada na Diretoria De Tributação, 
no período de 17/11/2013 a 14/02/2014.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1725 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora GENY ROLIM DA SILVA, Id Func nº 


